Дело № 5-985-2005/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 сентября 2024 года                                                                  город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Сафонова АА, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Сафонов А.А., проживающий по адресу: ***, в отношении которого решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 22.10.2021 был установлен административный надзор и установлено ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц согласно графику прибытия в ОМВД России по г. Нефтеюганску, 18.04.2022 Нефтеюганским районный судом ХМАО-Югры установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц согласно графику прибытия в ОМВД России по г. Нефтеюганску, совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, которое выразилось в том, что Сафонов А.А. 06.08.2024 не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Нефтеюганску, по адресу: г. Нефтеюганск, 8 а микрорайон, 58 дом, кабинет 102, чем нарушил административное ограничение, установленное судом. Данное бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Сафонов А.А. подтвердил факт совершения им данного административного правонарушения при обстоятельствах, указанных в описательной части протокола об административном правонарушении, обратился с ходатайством о назначении административного наказания в виде штрафа, инвалидом I, II группы не является.
Помимо признания Сафоновым А.А. своей вины, его вина в совершении данного административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении от 28.08.2024, согласно которого Сафонов А.А. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены.
Кроме того, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нефтеюганску, рапортом ст. инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по гор.Нефтеюганску; копией постановления от 25.07.2024, вступившим в законную силу 06.08.2024, согласно которому Сафонов А.А. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; объяснением Сафонова А.А. от 28.08.2024; копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 22.10.2021, согласно которому в отношении Сафонова А.А. установлен административный надзор на срок 3 года; решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 18.04.2022, согласно которому в отношении Сафонова А.А. установлено ограничение в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц в органы внутренних дел; регистрационным листом поднадзорного, предупреждением; заявлением Сафонов А.А. о месте его проживания; заключением о заведении дела административного надзора; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию; реестром административных правонарушений.
	Судья квалифицирует действия Сафонова А.А. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния».
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Сафонова А.А., его имущественное положение, ходатайство о назначении административного наказания в виде штрафа мировой судья не принимает во внимание, поскольку ранее Сафонов А.А. неоднократно привлекался к административной ответственности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Сафонова АА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Постановление о назначении наказания в виде обязательных работ подлежит исполнению отделом судебных приставов-исполнителей по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району УФССП России по ХМАО - Югре.
Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                                 Мировой судья                                             Р.В. Голованюк